¹ 1 Thess. 5, 21.

² Gen. 28, 12.

lam appellant, et cujus gradus sunt *lectio, meditatio, oratio et contemplatio*), in hoc libro materiam et instructionem ad eam condescendendam inventuros: divinae quidem gratiae potissimum innitentes, cujus auxilio omnibus licebit ad ipsam cum Domino unitiōnem pervenire, qui *eius summitati innixus*, nos ad condescendum invitat. Ad hoc enim sanctos Angelos suos mittit, qui nostrae utilitatis intuitu ascendunt et descendunt: *ascendunt*, inquam, ut nostra desideria petitionesque Deo offerant; *descendunt* vero, illis bene expeditis, ut quotidie nos magis animent ad perseverandum in hoc ascensu, donec paradisum ingrediamur Dei nostri, ubi et eum videre et eo frui in aeternum liceat. Amen.

V. P.

LUDOVICI DE PONTE,

E SOCIETATE JESU,

**MEDITATIONUM DE PRAECIPUIS FIDEI
NOSTRAE MYSTERICIS**

PARS PRIMA,

*QUAE CONSIDERATIONES DE PECCATIS ET QUATUOR HOMINIS
NOVISSIMIS: NEC NON ET QUOSDAM ORANDI MODOS, IHS, QUI
IN VIA PURGATIVA VERSANTUR, ATQUE A VITIIS SE PURI-
FICARE STUDENT ACCOMMODATOS, COMPLECTITUR.*

INTRODUCTIO

de puritate, quae meditationum viae purgativae
scopus est.

Excellentiarum, quas frequens meditationis et mentalis orationis usus habet, prima, quae ad multas alias viam sternit, illa est, quod, S. Bernardo teste¹, fontem ipsum, e quo fluit, *purificet*. Sed quoniam *duplici* ex fonte originem dicit, *uno* superiore, qui Deus est, ejusque inspirationes, inferiore *altero*, qui est *anima* nostra cum facultatibus suis: ejus excellētia in eo maxime consistit, quod virtute *primi* fontis *secundum* purificet. *Memoriam* enim a noxia oblivione, *intelligentiam* a pestiferis erroribus, *voluntatem* a pravis desideriis, *appetitiones* ab inordinatis passionibus, *sensus* ab omni immoderatione, *carnem* ab illicitis voluptatibus, *animam* denique totam a pravis moribus purgat.

Quod enim S. Petrus Apostolus ait², *Deum fide purificare corda*, non voluit, solam eam ad id sufficere, sed *vivificantam* profunda mysteriorum, quae ipsa revelat, consideratione, actiones affectionesque animae ita excitare, ut divina opitulante gratia ad perfectam purificationem eam disponat. Porro quam-

¹ De consideratione I. I. c. 7. ² Act. 15, 9.

vis excellentia haec omnibus mysteriorum fidei meditationibus insit, singulariter tamen in iis elucet, quae pertinent ad *purgativam*, cuius praecipuus finis est, voluntatem ad actus et exercitia, quibus perfecta animi *puritas* acquiritur, solidaque ad virtutum aedificium fundamenta jaciuntur, permovere.

Horum actuum sive exercitiorum triplex est *gradus*: *primus* complectitur actus *cognitionis* propriae et sui ipsius *contemptus*, in quibus, S. Bernardo teste¹, *humilitas* vera consistit. Quae duplex est: *una* propria *justorum*, qui nullo crimine letali se unquam obstrinxerunt, quae oritur ex illius *Nihili* cognitione, quod ex nobis ipsis habemus, et *ea* praecipue obtinetur meditationibus in VI. parte ponendis; *altera* *humilitas* propria est *peccatorum*, oritur enim ex *scelerum* et *miseriarum*, in quas ceciderunt, cognitione, et haec acquiritur primae hujus partis meditationibus. Ad eam enim pertinet semetipsum despicere dignumque reputare, qui ab omnibus contemnatur; idque non desiderio modo, sed et studio et conatu, humiliaции nonnullas usurpando, et aliunde evenientes aequo animo acceptando. *Cujus rei praxis in meditationibus ipsis ostendetur.*

Secundus gradus eos actus complectitur, qui ad *justificationem nostram* disponunt: eujusmodi sunt *timor* divinae justitiae, *spes* de misericordia Dei, perfectus *dolor* de peccatis, exactum conscientiae *examen*, humiliis et *integra* peccatorum admissorum *confessio*, et pro eisdem *satisfactio*, ita poenitentiae opera *praestando*, ut *injurias in Deum et proximum illatas in se ipso poenitens* ulciseatur.

Tertius denique *gradus* actus illos continet, qui ad *perfectam radicum et reliquiarum* praeteritorum

¹ De grad. humil. c. 1 (n. 2) et c. 4 (n. 14); in Cant. serm. 36. n. 5.

peccatorum *extirpationem* juvant, ut *recidiva* vitetur. Hujusmodi sunt *castigatio* carnis, ut spiritui subjecta sit; appetitionum inordinatarum *mortificatio*, qua illae ad auream rationis *mediocritatem* reducuntur; propriae voluntatis *abnegatio*, ut divinae conformetur; sui ipsius, et rerum omnium, quibus amor proprius fovetur, *detestatio*, ut Deus, sanctusque illius amor aditum in cor nostrum inveniat.

Hae sunt semitae, per quas tyroni in via purgativa incedendum est, ut perfectam ad Deum conversionem assequi valeat: et quamquam, juxta Sapientis consilium, in omnibus operibus *veloces*, ac *prae-cellentes*¹, hoc est, diligentes atque ferventes nos esse oporteat, *prae caeteris* tamen id est necessarium in opere *justificationis* et mediis ad eam destinatis, ut illud saltem praestemus, quod jure merito Apostolus a nobis verbis illis requirit²: *Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditia et iniquitati ad iniquitatem: ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem*, et consultit S. Augustinus: *Quales, inquit, impetus habebas ad mundum, tales habeas ad artificem mundi*, eodem videlicet affectionis fervore et alacritate serviendo Creatori, quo solebas creaturae; juxta illud etiam ejusdem Apostoli³: *Sicut portavimus imaginem terreni Adami, ita portemus et imaginem coelestis.*

Sed quoniam Apostolus, ut S. Gregorius Papa recte advertit, ea sententia nostrae sese attemperat *imbecillitati*, consentaneum omnino esset, eos, qui in re tanta ferventiores sunt, majorem multo in sua ad Deum conversione, quam ante in aversione, industriam et sollicitudinem adhibere, juxta illud prophetae Baruch⁴: *Sicut fuit sensus vester, ut erraretis a Deo,*

¹ Eccli. 31, 27; 33, 23. ² Rom. 6, 19. ³ 1 Cor. 15, 49.

⁴ Bar. 4, 28.

decies tantum iterum convertentes requiretis eum. Cujus conversionis exempla habemus in *Maria Magdalena, Zachaeo, Saulo* et aliis insignibus poenitentibus, de quibus in III. parte propriae instituentur meditations, quas cum fructu illi habebunt, qui in primae hujus partis meditationibus erunt feliciter versati.

Porro quamvis primae hujus partis meditationes ad solos eos proprio spectare videantur, qui magno fervore ad Deum converti desiderant, et ad tyrones in studio virtutum, qui superioris vitae reliquias et pravas propensiones prorsus extirpare conantur, quum tamen Spiritus Sanctus moneat: *De propitiato peccato noli esse sine metu*¹, et *septies in die cadet justus*²: non erit alienum, etiam justos hasce meditationes interdum resumere, quibus tum a praesentibus et quotidianis se purgent, tum de praeteritorum delictorum venia securiores reddantur, maxime quum etiam idem Spiritus Sanctus hortetur: *Non impediaris orare semper, et ne verearisi usque ad mortem justificari*³, et ipse Christus in Apocalypsi: *Qui justus est, justificetur adhuc; et sanctus sanctificetur adhuc*⁴, cre-scendo nimirum in dies in puritate conscientiae et sanctimonia vitae.

¹ Eccli. 5, 5.

² Prov. 24, 16. (Revera textus hic est: „*Septies cadit justus, et resurget; impii autem corruent in malo*“: ergo non dicitur, fore ut justus quotidie septies cadat, sed *frequens* quidem lapsus — id enim significat vox hebr. *septies* — isque levis supponitur et innuitur, ita tamen, ut in oppositione impiorum justus statim doleat et surgat. N. Ed.)

³ Eccli. 18, 22. ⁴ Apoc. 22, 11.

MEDITATIO I.

Quae caeterarum omnium basis et fundamentum est.

**De fine, ad quem homo conditus est, et mediis
ad illum consequendum.**

Meditatio haec principium est et totius vitae spiritualis *fundamentum*: ut enim Cassianus ait¹, ante omnia oculi mentis in vitae professionisque nostrae *finem* sunt conjiciendi; nec in *ultimum* tantum, qui est *regnum coelorum*, sed in *proximum* etiam, qui est *puritas cordis*: sine qua regnum illud non obtinetur. Finis enim regula est et norma mediorum, ad quem omnes vitae nostrae actiones dirigendae sunt ac moderandae.

Fundamen-
tum omnis
vitae spiri-
tualis.

Quare omnes, qui in aliqua trium illarum via *purgativa*, *illuminativa* et *unitiva* versantur, merito se in hac meditatione frequenter exercere debent, quia omnes illae ad unum eundemque *ultimum finem* ducent. Simul vero eadem meditatio exempli loco erit, in qua ad oculum cernere licebit omnia, quae de mentis oratione hactenus tradidimus, in usum deducta. Praemissis igitur iis, quae § 5. meditationi praemittenda monuimus, ad imaginationem uno in loco, qualis in hac meditatione haberi potest, stabi-liendam imaginabor, Deum in *throno* immensae maje-statis ac splendoris residentem, tamquam *mare im-mensem*, ex quo omnes creaturarum rivi scaturiunt, ad quem item omnes redeunt, ab ipso tamquam ad *ultimum perpetuae suae quietis finem* et locum at-tractae.

Compositio
Iocii.

Demisse deinde petam id, quod in hac meditatione propositum habeo, lumen videlicet coeleste ad verum *ultimum finem* meum cognoscendum vitamque meam

Petendum
lumen div.

¹ Coll. 1. c. 4 et 5.

distortam in eundem dirigendam, verba illa regii Prophetae usurpando: *Emitte, Domine, lucem tuam et veritatem tuam, ut ipsa me deducant et adducant in montem sanctum tuum et in tabernacula tua*¹, ad quae inhabitanda me condidisti.

His perfectis, hac ratione meditationem ipsam auspicabor:

PUNCTUM I.

Primum, in *memoriam redigam finem*, ob quem homo conditus fuit: ut videlicet Deum suum veneratur, laudaret, eique serviret, et hac ratione salvaret animam suam², juxta illud Apostoli: *Habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam*³. Quod perinde est, ac si dixisset: scopus et *finis omnium actionum vestrarum in hac vita est, Deo in puritate et sanctitate servire; sed ultimus, ad quem haec ordinantur, vitae aeternae consecutio*⁴.

Accedit deinde *intelligentia*, quae *ratiocinatione sua circa hanc veritatem, quae abscondita in ea sunt, eruat in lucem, expendens: quis me, et quam ob causam, in eum finem ordinaverit; quam ille sit praestans; quam negligenter hactenus omnia mea ad eum consequendum direxerim; quanto in periculo ex eodem propterea excidendi fuerim; quanta censenda sit jactura, eo frustrari; quanta vero felicitas, ad eum tandem pervenire; quam denique rationi sit consenteum, diligentius in posterum in eundem finem respicere, ut eum consequi valeam. In unaquaque harum considerationum *voluntas* excitanda est ad actus et affectus, quos illae exigunt.*

Expendam itaque *primum*, infinitam Dei majestatem, quae nulla creatura sua opus habet, non merito meo, sed mera bonitate sua impulsam, me ad imagi-

¹ Cf. Ps. 42, 3. ² S. Ign. lib. exerc. de fundamento.

³ Rom. 6, 22. ⁴ Cassian. Coll. 1. c. 4.

nem et similitudinem suam *condidisse*: non ut vitam *Eceptionem*:
 meam laxe et pro libitu meo instituerem, meis appelle-
 tionibus morem gerendo, neque ut honores, digni-
 tates, opes, voluptates, aut aliud quid creatum secta-
 rer; sed ut ipsum dumtaxat in mortali hac vita omni
 veneratione et laude afficerem, omnem amorem, cul-
 tum et observantiam deferrem: quo tandem aeternam
 vitam apud ipsum adipiscerer.

Et quamvis sufficere potuisset, eum mihi finem
 ultimum constituere, quem natura mea exigebat, id
 tamen divino Numini satis non fuit, sed ad multo
 altiorem nobilioremque me voluit elevare, ad claram ^{Deique pos-}
 videlicet sui apertamque *visionem*, ut eadem, qua ^{sessio super-}
 Angeli, imo qua summus ipse Deus, beatitudine per-
 fruerer, juxta illud S. Joannis: *Scimus, quoniam*
cum apparuerit, similes ei erimus: quoniam videbimus
*eum, sicuti est*¹. O immensam summi ac immortalis
 Dei charitatem! Quid hoc est, Domine, quod agis?
 creaturam adeo miseram, hominem, inquam, vermi-
 culum, ad finem adeo sublimem extollis, ut te in
 gloria tua regnante clare intueri possit? Num, qui
 tuum sum mancipium, non tenebor, absque ulla mer-
 cede quam diligentissime et fidelissime tibi servire?
 cur ergo tam illustre mihi constituis laboris et ob-
 sequii mei praemium? Sit benedicta et ab Angelis
 semper laudetur misericordia ista tua. Quid vero
 pro tanto hoc beneficio tibi, Deus, retribuam? Ecce
 Domine, ad fidele obsequium, tota vita mea praec-
 standum, me promptum offero, absque alterius mer-
 cedis intuitu, quam quod tibi serviam. Deo enim
 servire, regnare est. Et quoniam et principium meum
 primum et finis ultimus es: jam nunc novae meae
 vitae da initium et gratia tua opitulare, ut ultimum,
 quem mihi constituisti, finem consequi valeam. Amen.

¹ 1 Joan. 3, 2.

Deinde perpendam, quam negligenter hactenus ad tantum hunc finem respexerim, qui ita vitam meam institui, quasi non ad serviendum Deo, sed cupiditatibus meis indulgendum conditus essem, ad honores, voluptates, divitias sectandas natus: ut tot propterea me sceleribus maculaverim, quasi non vocationis meae finis sanctitas esset, sed immunditia, non libertas spiritus, sed carnis¹ mihi curae esset. O me miserum! quam caecus et vagus fui in iis, quae me scire maxime oportuit! quam ingratus ei, qui me ad praestantem adeo finem creavit! quam male ejus beneficiis, qui tam grandi bono cumulavit, respondi! O Creator optime! utinam te nullo unquam crimine offendissem. Dimitte, quaeso, mihi propter temetipsum omnia delicta mea; porrige manum tuam, ut ex eis emergens reliquum vitae meae ad finem a te mihi constitutum dirigere valeam.

Tertio ingentia illa mala perpendam, quae, si fine meo excidero, me sunt apprehensura. Neque enim ulla jactura major esse potest, quam animae, quam gratiae Dei, pacis et gaudii conscientiae, ac aeternae beatitudinis: cui jacturae annexa est aeterna damnatio et ipsius Dei immortalis amissio. Quid autem mihi proderit, si universum mundum lucrifaciam, animae autem meae, ipsiusque Dei, cujus comparatione universum ipsum est nihil, detrimentum patiar?² Contra, si finem hunc assecutus fuero, Deum possidebo, animae meae salutem rectissime constituam, pacem et gaudium cordis consequar, divina me providentia tutabitur, perpetua denique requie, quam res omnes in suo centro inveniunt, perfruar. Quae quum ita sint, age viriliter, anima mea, et ut finem illum tuum assequaris, enitere, propter quem a Deo condita fuisti; ad eum conatus omnes tuos et cogitationes tuas con-

^{2. Quam longe aberat verum a fine.}

^{3. Ingens mundo vel bonum est ante me.}

verte, quum nihil ita tua referat, atque illum apprehendere. Converttere ad eum, qui est requies tua, extra quem nihil est, nisi tormentum. Si Deum habes, quid amplius desideras? Si Deus est tuus, quid ultra quaeris? Si Deus possessio tua est, quid tibi deesse poterit? Contende in hoc illi placere, ut ipsum apprehendere satagas: *et certam* habe fiduciam, quod sis aliquando eum apprehensura, qui suas creaturas amore summo complectitur, magnamque voluptatem haurit, quum eas cernit eum finem assequi, in quem sunt conditae. O Deus immense! *centrum* animae meae, converte me ad te, ut requiescam in te. *Quia fecisti nos ad te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te*¹. O Pater aeterne, qui me condidisti, ut te *velut filius* diligenterem, hanc mihi gratiam propter temetipsum largire, qua te amem uti patrem. O Unigenite Dei Patris, Redemptor mundi, qui me, ut in omnibus tibi obtemperarem, tuisque vestigiis in hac rem, creasti ac redemisti, opitulare mihi, ut tuo semper nutui morem gerere tuoque exemplo in omnibus me conformare studeam. O Spiritus Sanctissime, qui ex bonitate summa tua me effinxisti, ut *santus* essem, largire mihi perfectam vitae sanctimoniam, ad nominis tui sempiternam laudem et exaltationem. O vos angelici spiritus, beatique omnes, qui finem vestrum, in quem a summo Deo formati estis, apprehendistis, conjunetis quaequo precibus Dominum, quo feliciter fruimini, rogate, ut et ego eundem apprehendere, vobisque in omnem aeternitatem sociari et simul eo perfrui valeam. Amen.

Animes mi-
hemetipsi ad-
dam.

ria oratio ad
Deum et
Sanctos.

PUNCTUM II.

Primo puncto absoluto, progressus fit ad secundum, in quo caeterarum *creaturarum* *finis* est in me-

¹ S. Aug. Confess. I. 1. c. 1.

Creaturae
medium
sunt.

moriā revocāndus: omnes enim a Deo sunt conditae, ut homini ad finem suum ultimum consequendū auxilio essent, eisdem tamquam medio ad Deo serviendum, propriae vero saluti consulendum, juxta Dei prae scriptum utendo, ut regius dixit propheta: *Dedit illis regiones gentium et labores populorum possederunt, ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant*¹.

Expendam:
1. Dei liberatōnē.
Aff. laudis.

Est ergo *primum* considerandum: quam munificum et *liberalem* se Deus in me declaraverit, dum in meum usum tantam speciosissimarum et admirabilium creaturarum multitudinem et varietatem creavit; neque earum tantum, quae ad vitae conservationem mihi essent *necessariae*, verum etiam, quae ad voluptatem sensuum, visus, auditus, olfactus, gustus et tactus *oblectationem* deservirent: pro quo summas ei gratias debo; nam quidquid boni omnibus illis impertivit, mihi potius, cuius gratia illud fecit, contulisse censendus est. Benedicant ergo te, Domine, omnes creaturae tuae; sed et anima mea te pro eis laudet atque glorificet: immortales tibi, summe Deus, ago gratias, quod coelorum orbibus, elementis, animantibus, plantis eaeterisque terrenis corporibus, quod *essent*, contuleris; gratias etiam ago propter colorum pulchritudinem, melodiarum suavitatem, odorum fragrantiam, ciborum dulcedinem, vestium mollitiem et propter omnia, quae sensus meos recreant: cuius gratia illa condidisti, ut eisdem utens te omnium auctorem laudarem ac tibi servirem.

2. Creatura-
rum promp-
tum obsec-
quium;

Deinde expendam, quam exakte omnes illae fini suo, in quem sunt conditae, insistant, mihi unaquaeque ex Dei prae scripto ministret, haec hoc modo, illa illo, serviendo, oblectando. Quum contra ego, finis mei oblitus, eisdem creaturis non ad obsequium, sed

¹ Ps. 104, 44. 45.

ad offensionem Dei abutar, ultimum finem meum in eis collocando, quasi non a Deo, sed ad eis tantum fruendum creatus fuisse. Si enim singulos meos ^{meam infidelitatem.} sensus examino, totos deprehendo ita se creaturis addixisse, ut non Deum, a quo illae profectae sunt, glorificant, sed voluptatem et appetitiones suas inordinatas in eis expleant. Quamobrem mereor, ut Dominus earundem usu me privet, et ut, quemadmodum per Oseam olim minabatur, *frumentum et vinum suum, lanam et linum suum liberare*¹, ita eas liberet a servitute, qua sunt mihi subjectae, qui, contra ipsarum inclinationem, eis ad communem Creatorem irritandum abutor.

O Creator justissime! cur in eum, qui tantam creaturis tuis fecit injuriam, ut eisdem contra te ute-retur, non hactenus *gladium justitiae tuae* exerceuisti? et cur tu, *anima mea*, de tanta tua perversitate non erubescis? de tanta injuria Creatori tuo illata, quum ultimum tuum finem, qui ipse est, in re adeo abjecta constitueris, pudore non suffunderis? O me ingratis-simum ad tanta beneficia, quibus, quum ad fidelia Dei obsequia invitarer, ad eundem contra me irritandum occasionem arripui. Condonata mihi hanc Deus injuriam et ingratitudinem, et juva, ne deinceps tuis donis in meam utilitatem collatis in tuam offensionem abutar.

Tertio: quoniam omnes creature in eum etiam finem conditae sunt, ut dicit Scriptura², ut Creatoris ipsius *perfectionem* et excellentiam ex eis agnoscerem, totoque corde diligere: existimare possum, unam quamque illarum hujusmodi me verbis compellare: Attende homo, *perfectiones*, quas in me cernis, admiraris et diligis, multo perfectius in Deo ipso esse, qui eas mihi impertivit, tamquam guttas ex copiosissimo fonte; quamobrem illum agnosce, admirare, ex

Aff.: accusatio
mei, do-
lor.

^{2.} Ex creatu-
rae perfec-
tionibus ad
Deum ascen-
dendum.

toto tuo corde dilige; ut enim te ad id faciendum invitaret, has in me perfectiones adumbravit. Quibus verbis excitabo me ipsum ad ascendendum a creaturis visibilibus ad Creatorem invisibilem, ut illi tamquam ultimo fini meo dignissimo me totum conjungam.

PUNCTUM III.

^{1. Indifferen-} Tertio, ex utroque praecedente puncto *practica* ^{tia erga omnia creata.} *conclusio* est colligenda, quae rationem et normam continet, qua mihi sit deinceps creaturis utendum, et voluntatis *indifferentiam*, qua ad talem usum sit accedendum. Ut videlicet nihil in eis amplius quaeram, quam quod mihi adjumento sit ad serviendum Creatori meo, et finem assequendum, propter quem ille me creavit. Quare eniti merito debeo, ne, quod in me erit, divitias paupertati, honorem ignominiae, sanitatem adversae valetudini, longam vitam brevi anteponam, sed illud preferam, quod ad finem meum consequendum erit aptissimum; prudentis est enim, non plus de mediis accipere, quam sit ad finem adipiscendum necessarium, sicut non plus de rhabarbaro aliisve purgantibus medicamentis assumitur, quam recuperandae conduceat sanitati.

^{2. Intima mei discussio.} *Deinde*, memet ipsum, animum videlicet meum ingressus, omnium propensionum vitiosarumque affectionum, quibus ille ad honores, divitias, voluptates, ad parentes, cognatos, amicos, ad sanitatem, vitam diuturnam immoderate affectus est, veluti anatomiam instituam, daboque operam, ut voluntatem meam ad tales immoderationem mortificandam rationibus jam allatis aliisque fusiore ratiocinatione ad idem persuadendum inquirendis permoveam: illa praecipue, quae de providentia divina desumitur, quae majore sollicitudine illis prospicit, qui se totos divinis manibus permittunt atque resignant, *omnem sollicitudinem suam*

*projicientes in eum*¹, quo perfectius illi famulcentur. Neque enim fas est dubitare, impleturum esse Christum, quod illis verbis promisit²: *Quaerite primum regnum Dei et justitiam ejus, et haec omnia*, hujus vitae bona, adjicientur vobis; quod perinde est, atque si dixisset: Regnum Dei velut vestrum ultimum finem primum quaerite et justitiam ejus, hoc est, media, quibus ad illud perveniatis; et quum id feceritis, certo vobis persuadete, Patris vestri coelestis providentiam de rebus ad vitam hanc traducendam necessariis sufficienter prospecturam.

Denique, quoniam solis meis viribus ad tantam *resignationem* pervenire non valeo, ad eum accedere necesse est, qui largiri eam potest, et colloquio cum eo instituto, ex corde dicam: *Fateor, clementissime Deus*, animum meum immoderato amore creaturis innexum et implicatum esse; meam etiam debilitatem agnosco, qua miser possim quidem illis adhaerescere, sed ab eisdem sine tua ope non me valeam expedire. Quocirca omnipotentia, *quaeso*, tua, imbecillitati meae succurre, ut hoc nexus exsolutus, inordinatum omnem amorem a corde meo evellam, te vero solum diligam, totisque animi et cordis mei viribus inserviam; quia tu vere finis es meus et requies mea: cui sit honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

3. Gratia a
Deo ferven-
ter petenda.

Horum trium punctorum materiam, latius explicatam, licebit videre in VI. parte.

PUNCTUM IV.

Ex eisdem principiis alia quoque *conclusio practica* erui potest, quae viae purgativae basis et *fundamen-*
Qnam dete-
standam sit
peccatum.
tum sit: abominandum mihi esse debere *peccatum supra* omnia detestanda, eo quod solum letale peccatum fini meo directe aduersetur, efficiatque me ab eo om-

¹ 1 Petr. 5, 7. ² Matth. 6, 33.

nino excidere, adeo ut, quum neque paupertas, ignominia, contumelia, dolor, aut adversa valetudo, neque generis humilitas, ingenii ruditas, aut scientiarum naturalium ignoratio, neque reliquae hujus mundi miseriae ultimo fini meo ita contrariae sint, ut, vel omnes simul, ab eo consequendo me impediant, solum letale peccatum illum mihi auferat omnino: illo enim solo verum ultimum finem, Deum videlicet (quod in me est) destruo, illum, ut ait Apostolus¹, *factis abnegando, et alium mihi finem, creaturam videlicet, constituo et pro Deo assumo;* et ideo idem Apostolus *gulosos affirmat, ventrem suum pro Deo habere*², *sicut superbi gloriam, avari pecuniam ut idolum colunt*³.

Haec veritas est in subsequentibus meditationibus diligenter expendenda, ut ad tanti mali odium, quantum ipsum est peccatum, excitemur, ab eoque liberari omni studio contendamus.

MEDITATIO II.

De peccati gravitate, quae ex Angelorum, Adami et particulari aliquorum aliorum lapsu conjicitur.

Finis meditationis hujus est, per *exempla* cognoscere gravitatem peccati, ut illud detestemur; divinae justitiae in idem animadversionem, ut eam pertinacescentes per veram poenitentiam a nobis avertamus; nostram item in bono inconstantiam, ut propriae debilitatis concii nobis non fidamus, sed coram Deo nos humiliemus. Est autem Deus in hujus meditationis ingressu ardentibus votis orandus, ut coelesti suo lumine *intellectum* ad illa omnia cognoscenda illuminare, *voluntatem* vero ad perfectae contritionis actus permovere velit, ac denique auxilio mihi esse,

ut ex alieno periculo cautior fiam, priusquam pertimescenda ipsius animadversio in meum devolvatur caput.

Ut autem tam haec, quam sequentes meditationes animae meae altius infigantur, formanda mihi erit primum imaginationis opera species quaedam Christi Domini in *throno judicis* instar, pro tribunali ad judicandum residentis, forma et aspectu terribili, *a cuius facie fluvius igneus rapidusque egreditur*¹, cruciandis peccatoribus destinatus: me ipsum vero coram illo consistere imaginabor, veluti *reum*, sceleribus plurimis obnoxium, innumerabilium peccatorum catenis et compedibus vinctum, timentem ac trementem, a summo hoc judice pro meritis condemnari et a terribili illo igne absorberi atque consumi.

Sistam me ut
reus coram
judice.

PUNCTUM I.

Primo igitur in memoriam revocabo peccatum Angelorum², qui quum a Deo in coelo empyreo plenissimis sapientia et gratia conditi fuissent, libero suo arbitrio abutentes, superbe se contra Deum et Creatorem suum erexerunt, propter quod *e coelo* ejecti atque in ima inferni loca praecipitati, fine et beatitudine, ad quam creati erant, in aeternum exciderunt³.

Peccatum
Angelorum.

Haec quum fides catholica doceat, tria licet circa ea diligenter expendere.

Primum, quam liberalis fuerit Deus erga Angelos, quos ad imaginem et similitudinem suam condidit; nullisque eorum meritis praecedentibus, eximia naturae et gratiae dona illis contulit. Ut propterea idem de omnibus affirmari possit, quod uni eorum apud Ezechiel⁴ dicitur: *Tu signaculum similitudinis,*

Erpendam:
I. Dei libera-
litatem in
eos.

¹ Dan. 7, 10. ² De quo cf. S. Thom. I. q. 63.

³ Luc. 10, 18; 2 Petr. 2, 4.

⁴ Ezech. 28, 12. 13. (Quamquam enim propheta de Tyro ejusque poenis loquitur, S. Patres hanc descriptionem futuri

plenus sapientia et perfectus decore, in deliciis paradisi fuisti; omnis lapis pretiosus operimentum tuum, novem enim lapidibus pretiosissimis ornatum ait Luciferum et reliquos ipsius asseclas, id est, novem excellentiis in sua creatione dotatos fuisse. Deus enim creavit illos spiritus puros, sine ulla corporis admixtione; immortales, sine periculo corruptionis; intellectuales, cum summa ingenii subtilitate; liberos, ut nihil esset, quod voluntati ipsorum vim aliquam inferre possit; sapientes, cum omnium scientiarum naturalium plenitudine; potentes, supra omnes creaturas inferiores; sanctos, cum donis gratiae, charitatis et reliquarum virtutum; cives paradisi deliciarum, id est, coeli empyrei; ac denique capaces divinae visionis, cum certa hujus gloriae promissione, si in Dei servitio perseverarent: quod illis tum factu facillimum erat, tum lege gratitudinis propter tot accepta beneficia et ornamenta gravis obligatio.

Deinde considerandum, quam ingrati nonnulli eorum Deo exstiterint: elevatum, inquit, est cor tuum in decore tuo¹; ex eisdem enim donis superbe se adversus eum, a quo eadem acceperant, erigentes, reverentiam et obedientiam, quam ei summa cum animi submissione praestare debuissent, subtraxerunt, universamque libertatem et vires suas, ad ipsum, cui tot nominibus inservire tenebantur, offendendum converterunt.

Tertio perpendendum animo, quam terribilem se Deus in eis puniendis ostenderit: dum statim atque ipsi superbia elati sunt, nullo omnino poenitentiae loco eis relicto, omnibus gratiae donis, quibus eos decoraverat, spoliatos fulguris instar e coelis² ad sempiterna gehennae incendia praecipites egit, nulla omnino

2. Lapsorum ingratitudinem et malitiam.

3. Severitas poenae.

urbis excidii imaginem quandam interitus Luciferi esse dicunt. N. Ed.)

¹ Ezech. 28, 17.

² Luc. 10, 18.

vel naturalis pulchritudinis, vel excellentis ipsorum conditionis habita ratione, vel quod eos ad imaginem et similitudinem suam condidisset, vel quod spiritus essent sapientissimi et aliquando *amici* dilecti: quia unum omnino duntaxat letale crimen ad omnia haec obfuscanda sufficit. Id quod, ut S. Petrus Apostolus affirmat, divina justitia ad nostrum exemplum et instructionem fieri voluit. *Si enim, inquit¹, Deus Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos*, etiamsi nobilissimos; multo minus hominibus in scelere obstinatis et alioquin vilissimis parcer. Et si *Angeli, fortitudine et virtute quum sint majores, non portant adversum se execrabile judicium²*, seu jus quod Deus dixit in illos: multo minus homines miseri et fragiles illud poterunt sustinere. O quam *horrendum est incidere in manus Dei viventis³*: manus, inquam, adeo graves, quas nec Angeli sustinere valeant!

Tria haec mihi metipsi applicans, etiam perpendam, quam *liberalis* exstiterit Deus in me, quem innumeris beneficiis ornavit, et quam ego *ingratus* in illum fuerim, innumeris me obstringens sceleribus; et quam juste promeritus sim, eadem, qua in Angelos, et multo etiam majore in me poena animadverti: quoniam illorum peccatum fuit *unum*, at mea sunt innumerabilia; illorum fuit tantummodo cogitationis in materia superbiae, at mea sunt cogitationis, verborum et operum in materia superbiae, luxuriae, iracundiae et reliquorum vitiorum; illorum peccatum non fuit injuriosum in sanguinem Christi, qui pro ipsis effusus non erat, at meum summam pretiosissimo illi Unigeniti Dei sanguini, pro me in cruce profuso, injuriam irrogat. Quae quum ita sint, justissime Deus in imam inferni regionem me praecipitaret ac daemonibus sociaret,

*Tria illa ad
me trans-
ferant.*

ut quorum in scelere socius fui, eorum quoque poenae particeps essem.

Aff. timoris;
deprecatio.

O Deus ultionum Domine! cur non sumpsisti hactenus ultionem de me homine adeo scelerato? Cur me tanto tempore adeo patienter sustinuisti? Quis severitatem justitiae tuae coërcuit atque continuit, ne terribilem hanc poenam promeritum pro meritis castigares? O anima mea, quomodo non tota timore ac tremore concuteris, tecum tractans horrendum hoc in Angelos a Deo factum judicium? Si enim tanto cum rigore in creaturas nobilissimas et excellentissimas animadvertis: quomodo fieri potest, ut tu creatura abjectissima et miserrima similem animadversionem non metuas? O Creator potentissime, quandoquidem in me demonstrasti, te non esse Deum ultionum, sed Patrem misericordiarum, miserere, obsecro, mei, et scelerum indulgentiam mihi largire, libera etiam inferni tormentis, quae propter illa juste promerui.

PUNCTUM II.

Pro secundo puncto, redigam mihi in mentem peccatum protoparentum nostrorum *Adami et Evaे*: qui quum in paradyso conditi essent¹ et originali justitia dotati², propter mandati illius transgressionem, quo fructum arboris sub poena mortis gustare Deus prohibuerat, ex paradyso emissi, mortis sententiam aliasque innumerabiles calamitates cum omni posteritate sua incurserunt³.

Super hac veritate fidei eadem ratione mihi procedendum, qua in puncto superiore, considerando:

Primum, quam liberalis fuerit Deus in primos nostros progenitores, quos merae bonitatis suae impulsu ad imaginem et similitudinem suam condidit, in paradyso voluptatis collocavit, gratia et justitia originali

Peccatum
protoparent-
tum.

Expendatur
similiter:

1. Dei libera-
litas.

¹ Gen. c. 1. ² S. Thom. I. q. 95. ³ Gen. 3, 16 sqq.

donavit, eorum appetitiones rationi et carnem spiritui subjicit, eos denique a mortalitate aliisque poenis et aerumnis, quibus (natura ita exigente) obnoxii fuisse, exemit, vitam vero felicem et tranquillam eis impertivit. Atque haec bona mera gratia et misericordia non illis duntaxat, sed omnibus etiam posteris, si mandatis ejus obtemperassent, largiturus fuisset.

Secundo considerandum est, quam *ingrati* tanto suo benefactori Deo fuerint, et qua occasione. Accedens enim serpens, Evaeque per fraudem pollicitus: si vetitae arboris fructum gustaret, nequaquam moriermini, sed eritis sicut Dii, scientes bonum et malum¹, illa nimium quantum, proh dolor, credula et fructus pulchritudine illecta, decerptum comedit, Adamumque virum ad idem faciendum invitavit: qui uxori complacendi studio infelix gustavit, nec beneficiorum memor, quibus a Deo fuerat affectus, nec poenae mortis, quam ei fuerat minatus, si talem fructum comedederet.

Tertio expendam mecum, quam *severe* et *graviter* in illos Deus animadverterit. Nam subito, justitia originali aeternum exspoliatos, e paradiso exturbavit, mortique et omnibus corruptibilis hujus corporis miseriis, ut minatus fuerat, subjicit; quae calamitas nos quoque eorum filios, quia *omnes in eis peccavimus*², una involvit. Ideoque nascimur *natura filii iiae*³, inimici Dei et ad eandem cum illis mortem condemnati.

Sed, quod caput miseriarum est, a peccato hoc *originali*, quod a protoparentibus nostris trahimus, velut a radice innumera illa peccata pullulant, quibus hic mundus scatet, et miseriarum inundationes profluunt, quae illum submergunt. Ex quo conjiciam, quam horrendum vel detestandum ac tremendum sit letale *peccatum*; quandoquidem vel unicum tot bonis

2. Peccatum
ejusque ini-
litia.

3. Gravitas
poenae;

eiusque in
nos redun-
dantia.

Hinc: pecca-
tum quantum
malum.

¹ Gen. 3, 4. 5. ² Rom. 5, 12. ³ Eph. 2, 3.

spoliat, tot mala invehit, iramque Dei, qui ad misericordiam quam ad justitiam prionior est, adeo vehementer provocat. *Quis non timebit te, o Rex gentium?*¹ Quis tam grande malum, atque est, *te offendere*, non detestetur? Anima mea, si agnosceres, quam perdite et inique tecum agas, quum in scelus mortiferum, veluti Adamus, consentis, procul dubio totis artibus contremisceeres ob ingens onus, quod tibimetipsi imponis. *O peccatum*, quam es *onus grave super me*². Tu vita gratiae me spolias, virtutibus exuis, et e paradiſo expellens non modo temporaneae morti obnoxium facis, sed in aeternam etiam praeципitem agis; filiis, id est, actionibus meis bonis, vitam adimis, quandoquidem eis gloriae meritum subtrahis, regnum animae meae conturbas, illudque sexcentis miseriis ac rebellionibus reples. Libera me, Domine Deus meus, a tam grandi hoc malo: *quasi a facie colubri*, anima mea, *fuge peccatum*³, quoniam vel unicum omni colubro et serpente truculentius est ac virulentius.

4. Comparatio euru peccatis meis.

Quarto meum cum Adami peccato conferam. Ego nimirum miser et infelix daemonis temptationibus facile me circumveniri, non semel, sed saepissime sum passus; caro mea instar Evae ad peccantulum me pellexit, et spiritus meus mollis et effeminatus fuit mihi instar Adami, atque ut carni indulgeret, Deo millies displicere non erubuit: quin etiam eosque superbia et ingratitudine sum progressus, ut saepe sicut Deus esse concupierim, illa mihi attribuens, quae Divinitatis sunt propria. Quodsi tam severam Deus in primos parentes meos poenam statuit, propter unum inobedientiae ac superbiae crimen, in unius duntaxat pomi contra Dei prohibitionem esu admissum, quam gravem ego mereor animadversionem pro tot in-

¹ Jer. 10, 7.

² Ps. 37, 5.

³ Eccli. 21, 2.

obedientiis atque superbiis, aliisque innumeris flagitiis, quibus divinam majestatem violavi. O quam juste me in primo statim scelere subita mors occupavisset! vel certe omnes mundi calamitates me simul obruissent!

Ad extremum animo revolvam, quam diuturnam et asperam pro peccato suo Adamus et Eva poenitentiam egerint, quamque amara eis fuerit vetita illa bucella, quantisque eam laboribus et aerumnis expiaverint: quum enim Adam nongentis et amplius annis vixerit, universam hanc aetatem suam in lacrymis et gemitu, variarumque calamitatum, quas status corruptionis secum traxerat, tolerantia transegit. Ideoque, sicut divina testatur Sapientia, ob suam utique poenitentiam, eduxit illum a delicto suo¹. Quod exemplum merito me excitet ad miserias meas deplorandas et poenitentiam pro peccatis meis agendum: quo, dum poenitentiae illius vestigiis insisto, cuius culpae fui imitator, eandem quoque indulgentiam obtineam et ab omnibus iniquitatibus meis a Deo solvar; eidem supplicans, ut me in praesenti vita, quantum placuerit, puniat, modo in aeternum parcat, meque ab intollerandis illis tormentis eripiatur.

PUNCTUM III.

Tertio in memoriam revocabo *letale* aliquod *pec-
catum*, perjurium v. g., luxuriam, aut id genus aliud, cuius causa multae nunc animae ardentissimis gehennae flammis justissime exercentur, ut quae infinitam Dei majestatem offendere ausae fuerint.

Primum igitur cogitatione ad imam damnatorum regionem animabus refertam descendam; inter quas plurimas reperiam, quae vel ob *unicum* letale crimen ardent et torquentur: *hanc* propter perjurium, *aliam* propter cogitationem aliquam obscoenam sponte ad-

5. Poenitentia preparantur et mea.

missam; *aliam* propter aliud cogitationis, locutionis, aut operis crimen. Deinde perpendam mecum, omnes illos, quos ad aeterna supplicia damnatos video, homines fuisse similes mei; et nonnullos eorum Christianos iisdemque sacramentis et sacrificiis, concionibus ac libris spiritualibus, quibus ego, usos fuisse, et forsitan aliquamdiu sanctissimam et integerrimam vitam duxisse, atque adeo cum Deo familiariter egisse, at vero postea sensim negligentius agentes et in sui custodiam remissius invigilantes in peccatum *mortale* prolapsi justoque Dei judicio in eo mortui, ad sempiterna incendia adjudicati fuerunt, quia, uti sanctus Apostolus ait¹, *qui in uno offendit, unum videlicet mandatum transgrediens, factus est omnium reus*, et debitor poenarum aeternarum, pro ratione delicti, non securus, ac si reliqua etiam paecepta violasset: Deum enim immensae majestatis, qui omnia servari mandavit, offendit.

Secundo instituenda erit comparatio hujus *unius* peccati cum *pluribus* meis; agnoscam nimirum longe justius sempiternas illas poenas me promeritum fuisse, quam animae illae: eo quod Deum codem scelere non semel, sed saepius, aliis item peccatorum generibus, etiam saepissime ad iram provocaverim. O quam juste mihi accidisset, si statim, atque primum illud letale crimen admisi, mors vitam abripuisse, nullo agendae poenitentiae momento et loco relicto! Quid amabo, Domine, te movit, ut mei potiorem rationem haberes, meque diutius longanimis, quam illas animas, ad poenitentiam sustineres? cur me potius una cum illis in imum inferni barathrum non detrusisti? Fateor, Domine, pro demeritis meis dignum me fuisse, quem eorundem tormentorum socium faceres: verumtamen, quoniam immensa majestas tua tanta clementia

2. Stadum
meum cum
ille colla-
tam.

et misericordia me exspectavit, certum propono et statuo, me, tua mihi succurrente gratia, veram et integrum pro peccatis meis poenitentiam acturum.

Tertio considerabo, non minus esse beneficium, quod Deus ab inferno me praeservarit, praecaveritque, ne ad sempiterna illa tormenta descenderim, quam si ad illa prolapsum inde exemisset: ut proinde non immerito usurpare possim verba illa psalmographi: *Confitebor tibi, Domine Deus meus, in toto corde meo, et glorificabo nomen tuum in aeternum, quia misericordia tua magna est super me, et eruisti animam meam ex inferno inferiori*¹. Porro, ut tantum hoc beneficium penitus introspicere, eique debita animi gratitudine respondere neverim, memet ipsum ita alloquar: Si *damnatarum* animarum aliquam Deus ab inferni suppliciis eriperet, eique poenitentiae locum daret, quam illa severam et exactam ageret! quam gratam se erga Deum exhiberet! quanto animi fervore illi deserviret! Idem quoque tibi praestandum puta, quum te Deus singulari beneficio a tanto periculo, antequam in illud devolvereris, liberavit.

PUNCTUM IV.

Peccatorum gravitas ex iis, quae Christus Redemptor noster propter illa sustinuit, agnoscitur.

Ultimo hoc puncto dulcissimi colloquii simul et *Colloquium cum Christo e cruce pendente:* devotissimae considerationis materia proponitur, ut peccati gravitas et divinae justitiae severitas ex alio exemplo, a superioribus longe diverso, sed non minus efficaci, magis elucescat, ex animadversione, inquam, divinae *justitiae* in Jesum Christum Dominum et Redemptorem nostrum, non propter sua, sed mea et totius mundi scelera, ut hinc colligere liceat, quam

^{3.} Beneficium Del, quod me ab inferno eripuerit.

^{1.} de gravitate peccati ex Ejus tormentis manifesta.

graviter is puniturus sit hominem *propriis* criminibus obnoxium, qui ita severe castigavit *aliena* tantum in se suscipientem, quamque graves poenas sit exacturus de iniquo *servo*, qui tanto rigore animadvertisit in filium innocentissimum et omnis culpae expertem: quae omnia Filius ipse perpendi a nobis voluit, quum tremendam illam protulit sententiam: *Si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid fiet?*¹ quasi mihi dicat: si tam graviter et acerbe *ego* arbor viridis et fructibus onusta excipior, quam rigide *tu* arbor arida et infœcunda tractaberis?

Constituam itaque in conspectu meo ipsum Jesum Christum cruci affixum, atque diligenter contemplabor *caput* ejus spinis coronatum, *os* Judaeorum consputationibus exsecratis defoedatum, *oculos* livore obscuratos, *brachia* luxata, *linguam* felle et aceto amarulentam, *manus et pedes* clavis transverberatos, *humeros* flagris consciisos, *latus* lancea apertum; mecumque concludens, ipsum omnia haec pro peccatis meis perpessum esse, varios ex imo pectore affectus eliciam: modo pertimescens severitatem divinae *justitiae*, quae, ut Zacharias propheta dicit², *frameam distrinxit adversus virum, in persona sibi cohaerentem*; modo *peccata* mea, quae horum dolorum causa fuere, deflebo; modo memet ipsum erigam ad aliquid *tolerandum* in peccatorum meorum satisfactionem, pro quibus expiandis Christus Servator tanta pertulit. Ac denique ad pedes ejus provolutus, veniam precabor allegans pro parte mea universos labores ejus, illumque amantissimis his verbis compellabo: O Redemptor dulcissime! qui de coelis descendisti, crucemque hanc subivisti, ut hominem redimeres, ejusque scelera tuis doloribus expieres, tuae majestatis conspectui animo moerenti me offero; ego, ego sceleribus meis gravis-

Obseratio
Christi per
singula Ejus
tormenta.

¹ Luc. 23, 31. ² Cf. Zach. 13, 7.

simis acerbissimorum horum cruciatuum causa exstisti. Mihi, Domine, qui reus fui, omnia haec supplicia debebantur; non tibi, qui summe innocens, nullam unquam vel levissimam maeulam contraxisti. Verumtamen ille amor, qui tibi auctor fuit, ut crucem pro me tolleres et concenderes, is te quoque permoveat, ut omnium flagitiorum, quae contra te admisi, veniam mihi tribuas: per *spinias* tuas te obsecro, exime animam meam e spinis peccatorum meorum; per *flagella* tua, ignosce furiis meis; per *fel et acetum*, parce gulæ et ebrietati meae; per *clavos* manuum et pedum tuorum, da veniam malis actionibus et perversis gressibus meis. O Pater aeterne, *respice in faciem Christi Filii tui*¹, et si quidem in eo scelera mea tantis cruciatus punivisti, sis placatus, conquiescat ira tua, sanguinisque illius intuitu, quem ille pro me effudit, *projicias in profundum maris omnia peccata mea*². Amen.

Punctum hoc fusius in IV. parte prosequemur.

MEDITATIO III.

De peccatorum gravitate, quae ex eorum multitudine et repugnantia cum ratione exoritur.

PUNCTUM I.

Primum revocabo in memoriam peccatorum, quae in anteacta vita mea commisi, *multitudinem*; quod ut commodius faciam, percurrendae mihi erunt singulae totius anteactae vitae meae *aetates*, *loca*, in quibus vixi, *officia* et occupationes, quibus distractus fui: et diligenter advertam, quid in quolibet peccato, ex illis quae capitalia vocamus, admiserim, quid contra unum-

Generalis recordatio omnium meorum peccatorum.

¹ Ps. 83, 10. ² Mich. 7, 19.

quodque praeceptorum Dei et Ecclesiae, contra leges et regulas status atque officii mei deliquerim. Ad quod non parum proderit, nosse, quibus modis in singulis hisce peccetur, id quod in primis meditationis decimae octavae et novem sequentium punctis ostendemus. Haec porro peccatorum memoria non debet esse arida, sed flebilis, atque ruboris et pudoris plena, quemadmodum illa Ezechiae regis, qui dicebat: *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animae meae*¹.

Posteaquam omnia delicta memoria repetiero, summa animi demissione ea coram Deo in oratione confitebor, de omnibus, aut saltem gravioribus me sicut *Daniel*² accusabo; pectusque meus identidem sicut *publicanus* ille tundens dicam: Fateor, Domine, superbia me et animi elatione coram te peccasse, vane de me prae-sumendo, nimiam in verbis jactantiam ostentando, proximos meos contemnendo, atque adversum te rebellando. Et in hunc modum accusationem meam, vel circa omnia peccata mortalia, vel contra decalogi praecepta prosequar.

Hac peccatorum mihi cognitorum confessione perfecta, persuasus, alia longe plura mihi incognita, quae regius vates *occulta nominat*³, superesse, quae tamen Deo, qui *me judicaturus et puniturus est*, occulta minime sunt; hoc mihi magnae sollicitudinis et afflictionis materiam suppeditabit.

Haec autem peccata ex triplici fere causa occulta fiunt, vel quod e *memoria* exciderint; vel quod ob *subtilitatem* me fugiant, cuiusmodi sunt superbiae aliquae internae, temeraria *judicia*, sinistrai intentio-

Humilis
coram Deo
confessio,

quoniam peccata
tum cognita
tum in-
cognita sint
innumerata.

¹ Is. 38, 15.

² Cf. Dan. 9, 3 sqq., ubi propheta Deum deprecatur propter peccata populi Israël.

³ Ps. 18, 13.

nes, negligentiae et omissiones; vel quod ex *ignorantia*, moerore, aut circumventione aliqua maligni spiritus ita illa commiserim, ut gratum potius Domino obsequium in eis me praestare existimarim.

Componens igitur peccata mihi cognita cum in cognitis, facile credam, innumerabilem illa conficere multitudinem, ac *super capillos capitum mei multiplicata esse*, ut David ait¹, vel super *arenam maris*, ut Manasses rex.

Quamobrem Dei patientiam obstupescam, qui me in tantis sordibus jacentem hactenus aequanimiter ad poenitentiam exspectaverit. Unam enim alteramve injuriam quisque, ut ita dicam, facile sustinet; sed tantas, toties repetitas, tamque varias, adeoque proterce irrogatas, quis praeter Deum sustinuisse? Vere, Domine Deus meus, opus fuit infinita tua patientia ad sustinendam injuriarum mearum infinitam multitudinem. Quum itaque in me tolerando tanta longanimitate usus es, hanc quoque gratiam prioribus beneficiis adjice: omnium, inquam, scelerum meorum veniam mihi clementer indulge.

PUNCTUM II.

Hinc gradum faciam ad considerandam horum peccatorum *gravitatem*, quae ex ipsorum multitudine desumitur, atque hunc in finem nonnullae divinarum literarum similitudines conducent: si enim peccatum est instar *lapidis molaris*, aut *molae asinariae collo appensae*², qua homo in imam inferni abyssum demer- instar molae, gitur, quum peccata mea tot sint, quot *capilli capitum mei*, aut in litore maris *arenulae*, proh, quantum erit pondus ipsorum! quam vehementi me *impetu illa in mare* et profundum inferni praecipitem agent³! quis

Gravamen
quod peccata
afferunt ani-
mae:

¹ Ps. 39, 13. ² Luc. 17, 2; Matth. 18, 6. ³ Apoc. 18, 21.

me cadentem retinere poterit, si Deus me non retineat? Et sane, quid aliud sunt peccata tanta mea, quam *catena ferrea*, innumeris annulis constans, tantae longitudinis, ut ad infernum usque pertingat, qua vinetum me cacodaemon totis viribus ad se et poenas sempiternas trahit. Si enim peccata Angelorum, ut S. Petrus ait¹, *rudentes* fuerunt, sive nautici funes, quibus e coelo in profundissimum inferni barathrum detracti sunt, quanto robustiores ac valentiores erunt illi, quibus ego constringor, quum ex innumeris rambibus contexti ac fabrefacti sint?

Circumdatur praeterea anima mea hac peccatorum multitudine, non secus atque ingenti quodam *canum*, *leonum*, *taurorum*, *serpentum*, aliarumque ferocium et venenatarum belluarum exercitu, quae illam rugitibus, ululatibus suis horrendis terrent, dentibus discerpunt, unguibus dilaniant, et *apum* instar pungunt, aut instar *vermium* corrodunt, et admordent conscientiam². Denique ego sum servus ille iniquissimus, *decem millium talentorum* domino meo aere obstrictus³; est autem tam ingens debitum meum, ut etiamsi omnia quae possideo, una cum uxore, prolibus, ac memetipso venderem, ne minimam partem solvendo essem. Quid igitur facies, anima mea, tanto peccatorum pondere oppressa? si exercitus immanum harum ferarum Christo prae angustia sanguinem pro sudore expressit, qui fieri potest, ut tu prae animi dolore et cruciatu lacrymas sanguineas non profundas? O Salvator misericordissime, propter acerbissimi doloris sensum, quem in horto Gethsemani propter scelera mea sponte suscepisti, te obtestor et obsecro, hoc mihi singularis gratiae loco impertire, ut peccata mea tanta cum acerbitate doloris defleam, ut ab illis merear liberari.

¹ 2 Petr. 2, 4. ² Ps. 21, 13 sqq.

³ Matth. 18, 24 sq.

His omnibus et illa accedit circumstantia, quae ^{Aggravat re-lapsus} peccata mea majorem in modum aggravat, relapsus inquam in eadem peccata, quae mihi non semel, sed aliquoties a Deo dimissa fuere: dum videlicet certamen quoddam cum Deo instituo, *me* peccante, *illo* veniam tribuente, et me iterum ad eadem peccata, quasi dimissa non fuissent, revertente; hacque ratione imitante, ut Sapiens¹ et Petrus Apostolus² affirmat, *canem ad vomitum suum revertentem, suem lotam ad volutabrum luti redeuntem*. Propter quod mereor ab eo in perpetuum evomi, atque in putidissimam inferni cloacam et oolidissima simeta mergi, manibusque et pedibus insolubili nexu vincitis, carnificum infernalium tradi potestati; quemadmodum factum est servo nequam et ingrato, *decem millium talentorum* reo, et post debitum dimissum ad Dominum offendendum rediunti. Nihilominus de interminata Dei patientia et misericordia certam spem habens, iterum ad eum in veritate et corde contrito accedam, prostratusque ad pedes illius, dicam ei: *patientiam habe in me Domine, et, tua me gratia adjuvante, universum peccatorum meorum debitum reddam tibi*³; quodsi hac etiam vice eorum veniam obtinuero, polliceor futurum, ut deinceps ad illa non redeam.

Fiducia et
veniae pe-
titio.

PUNCTUM III.

Tertio consideranda est horum peccatorum *deformitas* vel ex eo, quod rationi naturali adversantur, etiamsi inferni poenae illis constitutae non essent. Quum enim homo ad similitudinem Dei conditus sit, per peccatum *jumentis insipientibus comparatus est, et similis factus est illis*⁴, assiduitate vero peccandi mores

Deformitas
peccati:

¹ Prov. 26, 11. ² 2 Petr. 2, 22. ³ Matth. 18, 26.

⁴ Ps. 48, 13.

^{1.} reddit ho-
minem be-
stias simi-
lem;

bestiales induit et habitus vitiosos acquirit. Appetitiones in eo praevalent rationi et *caro spiritui*; quo fit, ut ancilla ei, qui jure dominus est, imperet, et miser spiritus carnis suae atque inordinatarum appetitionum aliarumque plurimarum creaturarum magno suo dedecore mancipium fiat: nam, ut Christus ait¹, *omnis, qui facit peccatum, servus est peccati*, et S. Petrus Apostolus²: *a quo quis superatus est, hujus et servus est*, et ut servus victori subjicitur. Quare, si *ambitus* sum, honoris et eorum omnium, qui illum mihi dare vel auferre queunt, servum me constituo; si *avarus*, divitiis inservio; si *gulæ deditus*, voluptatum mancipium exsisto; si *luxuriosus*, sensualitatis et eorum omnium, qui cor et libertatem mihi ademerunt, servus sum. Quae autem hac major potest esse vilitas et turpitudo? Quae servitus gravior atque acerbior, quam peccati vitiosa consuetudine frequentati? Haec me permovere debent ad ingentem scelerum meorum detestationem atque incitare, ut toto animi conatu claborem, quo a misera hac servitute absolvatur, et spiritus meus libertati suae restituatur, egoque totus ad creatoris et liberatoris mei servitium redeam ei- que me totum impendam: qui supplici prece mihi ro- gandus est, ut, quandoquidem *sanguine suo pretioso* me redemit³, quo hac ratione a durissima peccati tyrannide me vindicaret, novoque hoc titulo suum servum constitueret, non patiatur me *carni*, vitiis ac diabolo, juratissimo ipsius hosti, *deservire*⁴.

2. eam facit
vilem ser-
vum.

Dolor, depre-
catio Claristi
Redempto-
ris.

¹ Joan. 8, 34. ² 2 Petr. 2, 19. ³ 1 Petr. 1, 19.

⁴ Rom. 8, 12.

MEDITATIO IV.

Gravitas peccati colligitur ex hominis, qui Deum offendit, vilitate, et nihilo, quod ex se ipso habet.

Finis meditationis hujus est, cognoscere gravitatem injuriae, Deo per peccatum illatae, ex summa ejus, qui illam infert, vilitate: nam quo vilior is est, qui offendit, eo major est ejus temeritas et impudentia, dum supremum universitatis monarcham abjectissimus vermis offendere audet.

PUNCTUM I.

Primo considerandum mihi est, quid sim quoad corpus, ponderando videlicet, originem meam esse ex limo terrae¹, finem vero pulverem; carnem meam esse foenum et florem agri², subito marcescentem, et vitam meam flatum venti, aut vaporem ad modicum parentem³, imo eam ut umbram fugere, ait Job, et quum adeo brevis sit, ea tamen, ut idem ait, repleta est multis misericordiis⁴, variisque necessitatibus, fame, siti, calore, frigore, doloribus, infirmitatibus, egestatibus, mortisque periculis urgetur; nee vel unum vitae diem quietis aut sanitatis certum atque securum habet, adeo ut meis duntaxat viribus ex hisce miseriis emergere nequeam, nisi me Deus protectione et providentia sua ab illis eripiat. Quae igitur major insanias esse potest, quam hominem, tot necessitatibus et miseriis subjectum, tantam sibi audaciam assumere, ut unicum suum liberatorem et protectorem audeat offendere? Quae major amentia, quam carnem, quae cinis et pulvis est, sterquilinium putidissimum, tetricorum vermium examen, ipsa putredo, tantum praesumere, ut summum illum Spiritum immensae majestatis, ante

Vilitas mea
secundum
corpus.

¹ Gen. 2. 7. ² Is. 40, 6. ³ Jac. 4, 15.

⁴ Job 14, 1.

cujus conspectum coelorum potestates, et alii Spiritus beatissimi contremiscunt, irritare, et novis quotidie injuriis ad iracundiam provocare audeat? *Quid superbis terra et cinis?*¹ *O testa de Samiis terrae!* O vas! cur factori tuo contradicis?² O caro miserabilis! si hominem, qui temporariam tibi vitam adimere, nec majus aliquod nocumentum adferre potest, tantopere pertimescis, cur Deum, qui sempiterna te vita privare, aeternisque gehennae incendiis addicere valet, non metuis? Ad te igitur redi, et vel proprii commodi intuitu cessa eum, qui e tantis malis te vindicare potest, offendere. His considerationibus vehementer erubescam et obstupescam, me ad tantam mentis inopiam devenisse, ex qua in tantam audaciam et impudentiam eruperim, simulque Dominum meum Jesum Christum supplex deprecabor, ut propter carnem suam sanctissimam insolentiae ignoscat meae carnis, eamque deinceps rationi subditam esse jubeat.

PUNCTUM II.

Vilitas mea secundum animam: Secundo expendam, quid sim quoad animam: de nihilo enim creatus, *substantia mea tamquam nihilum est ante Deum*³ ideoque nihil ex me valeo, aut possum; imo iterum in nihilum redirem, nisi Deus perpetuo me conservaret: ideo *nihil sine eo facere possum*⁴. Deinde in peccatis conceptus sum: ex quo magnam quoque ad peccandum propensionem haereditavi. Quin etiam propter passionum et appetitionum mearum immoderantiam, innumeris ignorantiae et errorum tenebris obvolutus jaceo; propter inimicorum visibilium et invisibilium, omni ex parte circumstantium multitudinem, variis intus et extra tentationibus

Aff. timoris
et ruboris.

1. conceptus in peccato,

2. pronus ad pecc. personalia,

¹ Eccli. 10, 9. ² Is. 45, 9. ³ Ps. 38, 6.

⁴ Joan. 15, 5.

exagitor, quibus ob liberi arbitrii imbecillitatem saepe consensi, et etiam nunc consentio, multa quotidie scelera committens, quibus eo devenio, ut minus etiam sim, quam *nihilum*; minus enim est malum, reipsa non esse, quam, quum exsistam, peccare: *Bonumque mihi fuisse, si natus non fuisset, potius quam ut ad aeterna supplicia detrudar*¹.

Quum porro ejusmodi sim, multo tamen pejus id est, quod esse possum ob nimiam mutabilitatem et fragilitatem meam; quippe, quemadmodum ex filo globus deprehenditur, ita ego ex motionibus internis, quibus me ad innumera peccata, infidelitates, blasphemias, iras, et libidines pellici sentio, conjecturam facere possum, me omnibus hisce peccatis obnoxium esse, atque adeo in illa facile prolapsurum, si manum suam Deus a me subtraheret: imo et ex his, quae omnes mundi peccatores perpetrant et perpetrare possunt, conjicere valeo, quid ego facerem, meae soli relictus libertati. Quia, ut S. Augustinus² inquit, *nullum peccatum est, quod unquam fecerit homo, quod non possit facere alter homo*. Idcirco statuam, me omnium, quae in mundo sunt peccatorum, fontem esse et scaturiginem, nec absimilem *candi* mortuo ac focido, solo aspectu intuentibus horrorem adferenti, aut *cadaveri* in sepulchro, veribus scatenti, quod paulatim putrescens in pulverem redigitur. Propter quae memet ipsum omnino despiciens dignum etiam judicabo, qui ab omnibus contemptui habear. Quod quum ita sit, potestne ulla insania ulterius progredi, quam ut sciens volensque divinam majestatem offenderim? Si enim ex me ipso *nihil* sum, unde mihi haec frons et audacia, ut eum, qui est ipsummet *Esse*, audeam irritare! quo me, non solum esse ipso, quod habeo, in-

<sup>3. multis ob-
strictus,</sup>